CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES
TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLES

MAP
DAP

MAP + DAP

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

MERCADO DE FERTILIZANTES

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE SODIO 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP
COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK
COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

MES: JULIO 2017

IMPORTACION TOTAL

2.200
78
18.564
14.550
41.361
26
17.209
29.390
0

16.232
139.610
2.246
281

71
15.105
17.703

28.341
425

28.766

8.988
12.512

21.500
4.937
20.073
1.461
26.471
13.537
6.920
2.005
22.462

70.433

256.512

44.670
9.077
53.747

8.396
15.299
23.695

17.289
11.799
29.088

VENTAS AGRICOLAS

11.090
17.492
56.975
24.284
23.795
26
9.268
40.058
0

11.357
194.345
5.171
939

71
15.105
21.286

20.196
0

20.196

4.625
12.512

17.137
5.627
8.986
3.674

18.287

50.186

12.508
1.525

64.219

99.643

335.470

56.564
10.805
67.369

9.219
19.841
29.060

12.120
11.809
23.929

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola. También la destinada a usos no agricolas.

- Fuente: ANFFE.

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

3.460
0

176
1.724
0

150

119.007
281

0

0

281

49.925
425

50.350

335
0

335
2.760
4.740
1.070
8.570

18.800
1.353
5.200

25.353

34.258

203.896

29.875
3.838
33.713

126
4.932
5.058

30.167
4.433
34.600



CLAVES

S.A.

N.S.A.

N.A.C.

N.A.

UREA

N. CHILE

N. CAL

SOL. NIT.
AMONIACO

OTROS N. SIMPLES

TOTAL N. SIMPLES
S.S.

S.C.

E. THOMAS
OTROS F. SIMPLES
TOTAL F. SIMPLES

CL.K.
S.K.

TOTAL POT SIMPLES

MAP
DAP

MAP + DAP

NP + NK + PK
NPK<10%N
NPK 10-17%N
NPK >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL

P205

K20

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - JULIO 2017

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE SODIO 15.5%
NITRATO DE CALCIO 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP
DAP

SUBTOTAL MAP + DAP
COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
SUBTOTAL NP + NK + PK
COMPLEJOS N-P-K <10%N
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N
COMPLEJOS N-P-K >17%N
SUBTOTAL NPK

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

IMPORTACION TOTAL

1.068.082
5.325

795

848
64.927
71.895

144.055
32.588

176.643

58.526
105.138

163.664
13.989
107.984
8.802
130.775
76.906
71.354
92.525
240.785

535.224

1.851.844

377.706
75.995
453.701

35.206
115.059
150.265

104.193
75.843
180.036

VENTAS AGRICOLAS

204.694
76.602
259.283
90.440
398.096
1.590
54.289
212.939
0

164.986
1.462.919
33.999
3.685

195
67.949
105.828

166.161
29.153

195.314

44.106
73.997

118.103
11.130
55.111
22.258
88.499

320.173

145.929

170.197

636.299

842.901

2.606.962

450.457
105.977
556.434

43.140
144.972
188.112

115.139
101.999
217.138

- Incluye la importacion de &cido nitrico y fosférico con destino agricola. También la destinada a usos no agricolas.

- Fuente: ANFFE.

Unidad: Tm. Producto

EXPORTACION TOTAL

133.352
69.703
255.286
33.768
61.202
137
2.336
19.391
0

7.609

582.784
53.454
3.136
653

0
57.243

447.218
3.435

450.653

2.836
3.032

5.868
36.611
25.029

2.930
64.570

105.121
27.194
49.999

182.314

252.752

1.343.432

160.970
32.315
193.285

11.130
37.327
48.457

270.048
28.689
298.737



VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

JULIO DE 2017 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 1,2 0,2 0,2
ASTURIAS 0,1 0,1 0,1
CANTABRIA 0,1 0,1 0,1
PAIS VASCO 0,4 0,3 0,1
NAVARRA 0,1 0,1 0,1
LA RIOJA 0,7 0,3 0,1
ARAGON 5,9 1,1 4,3
CATALUNA 5,9 3,8 3,0
BALEARES 0,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 16,3 6,8 37
MADRID 0,3 0,3 0,1
CASTILLA-LA MANCHA 5,7 3,1 1,0
EXTREMADURA 2.1 0,4 1,0
VALENCIA 6,9 3,0 35
MURCIA 4,7 1,4 1,0
ANDALUCIA 16,7 8,1 5,6
CANARIAS 0,3 0,0 0,0
TOTAL ESPANA 67,4 29,1 23,9

Fuente: ANFFE.




VENTAS AGRICOLAS DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.

ENERO A JULIO DE 2017 (Miles de toneladas de nutriente)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
(N) (P205) (K20)
GALICIA 11,3 35 4,0
ASTURIAS 2,2 1,4 2.4
CANTABRIA 1,0 0,9 1,0
PAIS VASCO 71 2,3 2,3
NAVARRA 7.8 35 2,9
LA RIOJA 7.8 2,2 2,6
ARAGON 68,3 27,6 25,2
CATALUNA 34,5 13,0 22,3
BALEARES 1,3 0,5 0,1
CASTILLA-LEON 111,2 39,6 32,5
MADRID 45 1,5 0,6
CASTILLA-LA MANCHA 49,4 22,2 15,8
EXTREMADURA 26,4 8,8 19,9
VALENCIA 41,8 13,5 29,2
MURCIA 30,4 8,6 9,5
ANDALUCIA 149,2 38,4 45,4
CANARIAS 22 0,4 1,4
TOTAL ESPANA 556,4 188,1 2171

Fuente: ANFFE.




MERCADOQO DE FERTILIZANTES

MES: JULIO 2017

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
IMPORTACION VENTAS TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
PRODUCTOS PRODUCCION TOTAL AGRICOLAS PROPIA AGRICOLAS TOTAL
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 171595 139.610 194.345 8.053 35.614 119.007
SUPERFOSFATOS SIMPLES 19.459 2.246 5.171 5.351 0 0
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS 1.251 281 939 315 0 281
ACIDO FOSFORICO Y OTROS 0 15.105 15.105 0 0 0
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 20.710 17.703 21.286 5.666 0 281
TOTAL POTASICOS SIMPLES 48.842 28.766 20.196 6.407 8.338 50.350
COMPLEJOS N-P-K 67.406 22.462 64.219 1.107 0 25.353
OTROS COMPLEJOS 5.622 47.971 35.424 5.435 2.989 8.905
TOTAL COMPLEJOS 73.028 70.433 99.643 6.542 2.989 34.258
TOTAL FERTILIZANTES 314.175 256.512 335.470 26.668 46.941 203.896
EN NITROGENADOS SIMPLES 45516 44.670 56.564 2.192 14.470 29.875
EN COMPLEJOS 6.724 9.077 10.805 707 389 3.838
TOTAL N 52.240 53.747 67.369 2.899 14.859 33.713
EN FOSFATADOS SIMPLES 4.066 8.396 9.219 1.105 0 126
EN COMPLEJOS 11.584 15.299 19.841 825 0 4.932
TOTAL P205 15.650 23.695 29.060 1.930 0 5.058
EN POTASICOS SIMPLES 29.305 17.289 12.120 3.844 5.073 30.167
EN COMPLEJOS 7.112 11.799 11.809 1.769 1.375 4.433
TOTAL K20 36.417 29.088 23.929 5.613 6.448 34.600

La importacion total incluye la destinada a usos no agricolas.

Fuente: ANFFE.



PRODUCTOS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ACIDO FOSFORICO Y OTROS
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL POTASICOS SIMPLES
COMPLEJOS N-P-K

OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS

TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES

EN COMPLEJOS
TOTAL K20

La importacion incluye la destinada a usos no agricolas.

Fuente: ANFFE.

MERCADOQO DE FERTILIZANTES

PERIODO: ENERO - JULIO 2017

Unidad: Tm. Producto

ENTRADAS SALIDAS
PRODUCCION IMPORTACION VENTAS TRANSFORM. USOS NO EXPORTACION
TOTAL AGRICOLAS PROPIA AGRICOLAS TOTAL

1.279.910 1.068.082 1.462.919 130.910 202.791 582.784
151.282 5.325 33.999 31.938 0 53.454
7.084 795 3.685 1.600 0 3.136
3.022 64.927 67.949 0 0 0
161.388 71.895 105.828 33.538 0 57.243
489.188 176.643 195.314 69.046 44.488 450.653
594.847 240.785 636.299 1.782 0 182.314
53.749 294.439 206.602 48.729 24.967 70.438
648.596 535.224 842.901 50.511 24.967 252.752
2.579.082 1.851.844 2.606.962 284.005 272.246 1.343.432
351.315 377.706 450.457 43.360 81.425 160.970
72.915 75.995 105.977 7.723 3.246 32.315
424.230 453.701 556.434 51.083 84.671 193.285
31.990 35.206 43.140 6.468 0 11.130
90.674 115.059 144.972 19.720 0 37.327
122.664 150.265 188.112 26.188 0 48.457
293.513 104.193 115.139 41.428 27.292 270.048
73.693 75.843 101.999 3.494 11.485 28.689
367.206 180.036 217.138 44.922 38.777 298.737

VENTAS DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS POR MESES




(Miles de toneladas de nutriente)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2013 117,7 1111 68,7 79,8 79,5 82,3 53,9 449 62,5 90,0 96,4 73,2 960,0
(N) 2014 138,6 94,7 120,0 88,1 105,4 67,8 61,9 72,8 80,7 80,9 81,1 106,7 1.098,7
2015 133,3 104,6 92,1 59,3 77,4 63,1 61,3 70,2 78,4 96,7 84,9 1441 1.065,4
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 1155 139,5 982,2

2017 127,7 88,0 83,2 53,6 71,3 65,3 67,4
FOSFATADOS 2013 314 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 259 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
(P205) 2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 334 30,1 15,7 26,8 254 32,1 48,5 58,4 459 35,5 4118
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34,0 415,0

2017 28,7 33,0 37,1 26,2 20,7 134 29,1
POTASICOS 2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 259 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
(K20) 2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44 4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 335 42,5 25,0 25,6 249 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0

2017 23,3 41,5 57,7 31,3 23,0 16,3 23,9

FUENTE: ANFFE.

EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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Fuente: ANFFE.

EVOLUCION MENSUAL DE LAS VENTAS AGRICOLAS



DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,0s)
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Fuente: ANFFE.
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